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měřeńı a tvorbě mé diplomové práce. Konzultace s Doc. Pavlem Javorským byly vždy
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talu sloučeniny DyNiAl. Naměřená data ukázala silnou anizotropii magnetokalorického
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Chapter 1

Introduction

1.1 Magnetocaloric effect

The magnetocaloric effect (MCE) is among the most fundamental physical properties of

magnetic solids. This intrinsic property is defined as the adiabatic temperature change or

the isothermal entropy change of materials when varying external magnetic field. Both the

sign and the extent of the temperature or entropy change between the initial and final state

of the material dependent on numerous intrinsic and extrinsic factors. The magnetocaloric

effect was first observed by Emil Warburg in 1881 on the iron samples. The cooling method

of adiabatic demagnetization which allows reach the ultra low temperature was developed

in 1920s. This method was independently developed by Debye (1926) and Giauque (1927).

A few years later, in 1933, W. F. Giauque and D. P. MacDougall performed an experiment

at which they reach 0.25 K [1]. The Nobel price was given to the W. F. Giauque in 1949

among others for the research of magnetocaloric effect.

1.2 General motivation

Magnetic cooling technique is now considered as a serious alternative for conventional

refrigeration. Materials displaying large MCE are studied intensively during last years.

One of the first functioning room-temperature cooling device was shown in 1997 and the

working material was Gd which is still one of the most suitable materials. The materials

with a large magnetocaloric effect are mostly the rare-earth intermetallic compounds

like e.g. Gd5Ge2Si2 [2–4] and La(Fe1−xSix)13 [5–7]. Among other systems, we should

mention for example MnFeP0.5Ge0.5−xSix [8], MnAs1−xSbx [9] and FeRh [10]. Although

the mentioned materials exhibit large magnetocaloric effect, there are difficulties when

considered the real application. The magnetocaloric effect of the FeRh is irreversible and

disappear after first application of the magnetic field for example.

Materials with the large magnetocaloric effect are potential candidates for a real ap-
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plication, but on the other hand, the study of the magnetocaloric effect can lead to the

deeper understanding of the magnetic interactions, phase transitions and other micro-

scopic properties of the material. The measurement of the material which exhibits only

a small magnetocaloric effect or magnetocaloric effect reaches maximum at low tempera-

tures is still meaningful and valuable.

In this work we present results of the experimental study of the magnetocaloric effect

in three types of materials. We measured the DyNiAl compound, substituted RECo2

compounds and the Gd-Tb alloys.

DyNiAl belongs to a large group of rare-earth intermetallics crystallizing in the hexag-

onal ZrNiAl-type structure. The RENiAl compounds show complex magnetic order at

low temperatures with two magnetic phases when RE = Sm, Gd, Tb, Dy, Ho or Tm

[11, 12]. The second phase transition occurs here at about one half of the ordering tem-

perature, T1 ≈ TC

2
, what can be favorable for magnetocaloric effect. The magnetocaloric

effect on polycrystalline TbNiAl [13], HoNiAl [14] and DyNiAl [15] was already studied

and showed interesting characteristics. We focus on a rarely discussed aspect of MCE -

the anisotropy of the magnetocaloric properties. The use of intrinsic anisotropic proper-

ties is one of the promising ways to increase the refrigerant capacity of a given material

and has been theoretically and experimentally studied [16–18].

The second studied system are the RECo2 compounds. The magnetic and magne-

tocaloric properties of RECo2 compounds are strongly influenced by substitutions of Co

by other elements. The magnetocaloric effect in many systems with substituted Co atoms

has been studied in recent years (e.g. [19–23]). In this work, we aim to modify the tran-

sition temperature of DyCo2 and GdCo2 compounds toward the range between 200 and

300 K by two different substitution. We use iron in DyCo2 and rhodium in GdCo2.

The last system presented in this thesis are the Gd-Tb alloys. The Gd-Tb alloys

are considered as a real working material in a prototype magnetocaloric cooling device

constructed in cooperation between our department and the Faculty of Mechanical Engi-

neering at Czech Technical University in Prague. Therefore, beside the characteristic of

the magnetocaloric effect, we investigate some more technical problems like the influence

of the sample shape. The different measurement techniques were used on this system and

the obtained results are discussed.

1.3 How to read this work

I divide this work in several chapters. Short introduction had to acquaint the reader with

the subject of this work and give the foundation of the research.

The required theory can be find in the next chapter which consist from tree parts.

The first part represents the short overview of the origin of the magnetism and of the

magnetic interactions mainly in the RE-T systems where the RE is the rare-earth and T
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is the transition metal. The basic concept of the magnetocaloric effect and the equations

to enumerate the magnetocaloric characteristics from the measurement are presented in

the second part and the third part of chapter 2 is given to the influence of substitution

on the magnetocaloric effect.

The chapter 3 describes the used experimental techniques. The preparation of the

samples is summarized in the first part, the x-ray characterization of the samples in the

second part. The last part of the third chapter is dedicated to the measurement techniques

of the MCE. The indirect measurement techniques, the magnetization measurement and

the heat capacity measurement, are followed by the direct measurement of the temperature

change.

The fourth chapter contains the obtained results and the discussion of these results.

The chapter is divided in three parts which correspond with the studied systems. First

we present the measurement of the DyNiAl single crystal. The second part is given to the

RECo2 systems and is divided in two parts: Gd(Rh,Co)2 and Dy(Fe,Co)2. The results

obtained on Gd-Tb alloys are described in the last part of the chapter 4. More attention

was given to the Gd0.9Tb0.1 then to the others concentrations and the results for this

concentration are presented in a special part 4.3.1.

The conclusions, as chapter 5 and the list of references are at the end of this work.
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Chapter 2

Theoretical background

2.1 Magnetic interactions

Basic quantities to describe the magnetism are the magnetization M , the magnetic field

induction B and the intensity of the magnetic field H. The following equation holds:

B = µ0(H + M), (2.1)

where µ0 is the permeability of the vacuum. The response of the matter on the magnetic

field is expressed as

M = χH, (2.2)

where χ is the susceptibility of the matter. Materials with the negative susceptibility are

diamagnetic. The materials with the positive susceptibility are paramagnetic or magnet-

ically ordered.

Diamagnetism

Diamagnetism is the aspiration of the electron to shield effect of the magnetic field.

When the magnetic field is applied the current is induced according to the Lorentz law.

The induced current tries to prevent the change of the magnetic flux. The diamagnetic

susceptibility in a real system is very small and is in order of −10−13 to −10−12 m3mol−1.

The diamagnetic response can be directly seen only on ions with the filled electron shells

(Larmor diamagnetism). The diamagnetic materials are for example copper, gold and the

rare-gases.

Paramagnetism

Paramagnetism is characterized by a positive susceptibility. The directions of magnetic

moments are randomly distributed in zero field in the paramagnetic state. Paramagnetism

of the free ions has origin in the spin moment S and the orbital moment L of the ions.
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The ground state of the free ions without field is (2J + 1)-times degenerated and is given

by Hunds rule [24] and characterized by the total momentum J .

The magnetic moment of the free ions is given by the following equation:

µ = −gµBJ, (2.3)

where the µB is the Bohr magneton and g is the g-factor which is calculated from the

S and L numbers. The applied magnetic field splits the ground state in to (2J + 1)

equidistant energy levels. The magnetization of the free ions with the total momentum J

can be calculated as

M = NgJµBBJ(x), x ≡
gJµBB

kBT
. (2.4)

The BJ is the Brillouin function and is defined as

BJ(x) =
2J + 1

2J
cotgh

(

(2J + 1)x

2J

)

−
1

2J
cotgh

(

x

2J

)

. (2.5)

The Curie law can be derived for small x from the equation (2.4).

M

B
=

C

T
(2.6)

Where C is the Curie constant. Such paramagnetic contribution is called Van Vleck

paramagnetism.

This calculation holds exactly for the free ions with partially filed electron shell. When

the ions is in the solid, the crystal field has to be taken in to account. The 4f shells of the

rare-earth ions are well shielded by the 5s and 5p electrons and the previous derivation is

correct. The situation is different for the 3d metals. The 3d electrons contribute to the

metallic bond and are highly influenced by the crystal field. The crystal field lower the

degeneracy of the ground state and leads to the so called freezing of the orbital momentum.

The L number has to be taken as zero and only the spin S plays a role.

Another paramagnetic contribution comes from the free electrons. Pauli showed [24]

that the use of the Fermi-Dirac distribution function leads to the temperature independent

magnetization of the free electrons:

M ≈
Nµ2B

kBTF

, (2.7)

where N is the number of atoms in unit volume, kB is the Boltzman constant and TF is

the Fermi temperature. This paramagnetic contribution to the total susceptibility is only

a fraction of the Van Vleck paramagnetism.
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Magnetic ordering

The magnetic ordering in the material originates from the mutual interactions between


[…]


tions of the sample to the field direction to find out the dependence of the maximum

temperature change on the angle between the magnetic field direction and the sample

(the side a from figure 4.19). The measurement was performed in the vicinity of the posi-

tion of the maximum temperature change. The results are figured out in 4.24. It can be

clearly seen that the temperature change depends on the field direction. The maximum

of the temperature change is swelled when the longest side is along the field direction (0
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Figure 4.22: The temperature dependence of the temperature change ∆T for the whole set of Gd-Tb
alloys. MOVE IN means that the values were obtained when applying the magnetic field. The line in the
figure is only to guide the eye.
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Figure 4.23: The temperature dependence of the temperature change ∆T for the whole set of Gd-Tb
alloys. MOVE OUT means that the values were obtained when removing the magnetic field. The line in
the figure is only to guide the eye.
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Figure 4.24: The angular dependence of the temperature change of the a) pure Gd; b) Gd0.9Tb0.1. The
”angle” on the x-axis is the angle between the longest side of the sample (side a in figure 4.19) and the
magnetic field direction.

and 180◦) and the minimum when the field is perpendicular to the longest side of the

sample. We note that the data in figures 4.22 and 4.23 were measured for the sample

orientation corresponding to the highest ∆T values. The results obtained from the direct

measurement of the orientation dependence are in a good agreement with the results from

the indirect measurement (figure 4.20).

We also speculate about the influence of the sample texture on the magnetocaloric

effect and on the mechanical properties. The magnetic anisotropy of the Gd-Tb alloys

is not so high. We start to investigate the difference between the rolled samples and the

bulk samples by the x-ray diffraction measurement on the rolled thin ribbon of Gd0.9Tb0.1

and on the piece cut from the not-rolled ingot of Gd0.8Tb0.2. The results are showed in

figure 4.25. The different ratio between the peaks suggest the existence of the texture on

the sample. The detailed study of the texture is under progress an will continue.
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Chapter 5

Conclusions

We have performed detailed magnetization measurement of the DyNiAl single crystal and

compared obtained results with the previous papers. Our data reveal a strong anisotropy

of the magnetocaloric effect in DyNiAl. The maximum entropy change reaches the value of

14 and 22 Jkg−1K−1 for the field change of 2 and 5 T applied along the c-axis, respectively,

and is significantly enhanced compared to polycrystalline data. Smaller effect and rather

complex behaviour is observed for the field applied along the a-axis. The entropy change

is mostly due to the ordering of the ferromagnetic component at Tc. The entropy change

related to the order of the antiferromagnetic component at T1 is relatively small and is

recorded only when the field is applied perpendicular to the c-axis.

We have studied the magnetocaloric effect in Gd(Co,Rh)2 and Dy(Co,Fe)2 series. The

substitution in both series allows precise tuning of the ordering temperature between

150 and 350 K. The Rh substitution in Gd(Co,Rh)2 leads to a decrease of the order-

ing temperature and a small increase of magnetocaloric effect. The Fe substitution in

Dy(Co,Fe)2 causes disappearance of the first-order type transition already for 1% of Fe

with a simultaneous strong increase of the ordering temperature. The Dy(Co,Fe)2 com-

pounds exhibit slightly larger magnetocaloric effect than the Gd(Co,Rh)2 compounds at

the same temperature.

We gave grate attention to the Gd-Tb alloys. The sample with different Tb con-

centrations and shapes were prepared. We were able to change fluently the transition

temperature by changing the Tb concentration. The magnetization measurement showed

the influence of the shape on the entropy change. The thin ribbon oriented perpendicular

to the field gave remarkably smaller value of the entropy change then the other sam-

ples. The best results gives the thin ribbon oriented along the field direction. The direct

measurement of the temperature change on gradually rotating samples confirm this con-

clusion. The Gd-Tb alloy is a good magnetocaloric material with suitable mechanical

properties. The Gd-Tb alloy is the best candidate for the real application among the

materials studied in this work.

The influence of the magnetic anisotropy and the sample texture on the magnetocaloric
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effect in Gd-Tb alloys has to be further investigated. The mechanical properties of the

Gd-Tb alloys have to be improved to allow preparation of good pieces in the desired shape.

The influence of the annealing on the sample texture and mechanical properties, study of

samples with other Tb concentration and the improvement and better managing of the

direct measurement technique can be subject of further work.
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J. Magn. Magn. Mat. 140-144 (1995) 1139.

[13] Niraj K. Singh, K.G. Suresh, R. Nirmal, A.K. Nigam, S.K. Malik: Journal of Mag-

netism and Magnetic Materials 302 (2006) 302–305.

[14] N. K. Singh, K. G. Suresh, R. Nirmala, A. K. Nigam, S. K. Malik: Journal of Applied

Physics 101 (2007) 093904.

45

[15] N.K. Singh, K.G. Suresh, R. Nirmala, A.K. Nigam, S.K. Malik: Journal of Applied

Physics 99 (2006) Art. No. 08K904.

[16] A.L. Lima, A.O. Tsokol, K.A. Gschneidner, Jr., V.K. Pecharsky, T.A. Lograsso, and

D.L. Schlagel: Phys. Rev. B 72 (2005) 024403.

[17] M. Zou, Y. Mudryk, V. Pecharsky, K. Gschneidner, D. Schlagel, and T. Lograsso:

Phys. Rev. B 75 (2007) 024418.

[18] A.L. Lima, K.A. Gschneidner, Jr. and V.K. Pecharsky: Journal of Applied Physics

96 (2004) 2164.

[19] L. Li , K. Nishimura, D. Tamei, K. Mori: Solid State Communications 145 (2008)

427–431.

[20] W.Q. Ao, J.Q. Li, F.S. Liu, Y.X. Jian: Solid State Communications 219–222 (2007)

141.

[21] Z. Gu, Bo Zhou, J. Li, W Ao, G. Cheng, J. Zhao: Solid State Communications 141

(2007) 548–550.
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