Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Jiří Kaštil

Název práce: Vliv substitucí na magnetokalorický jev u vybraných sloučenin vzácných zemin

Studijní program a obor: fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: Doc. Pavel Javorský, Dr.

Pracoviště: KFKL UK MFF

Kontaktní e-mail: javor@mag.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předložená diplomová práce se zabývá experimentálním studiem magnetokalorického jevu (MKJ) vybraných sloučenin. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly popisují motivaci práce a obecné znalosti o magnetokalorickém jevu. Ve třetí kapitole jsou popsány použité experimentální metody. Samotné výsledky práce jsou pak uvedeny a diskutovány v kapitole 4, následuje závěr. Rozsah práce i jednotlivých částí považuji za odpovídající pro diplomovou práci.

V práci je studován MKJ na třech rozdílných typech materiálů: monokrystalu DyNiAl, slitinách Gd-Tb a na substituovaných sloučeninách RCo_2 . Za velmi cenné považuji zejména výsledky u prvních dvou skupin materiálů. U DyNiAl je velmi názorně prezentována anizotropie MKJ, což není v literatuře příliš časté. Slitiny Gd-Tb pak představují v současnosti jeden z mála možných materiálů pro reálné použití v okolí pokojové teploty. Uskutečněná měření jsou také podstatnou součástí širšího projektu konstrukce reálného funkčního magnetokalorického zařízení. Práce má tedy i značný aplikační význam a věřím, že Jiří Kaštil v ní bude i nadále pokračovat.

Velmi cenné je srovnání několika metod určování MKJ – pomocí měření magnetizačních křivek v různých teplotách, měření teplotní závislosti tepelné kapacity v různých magnetických polích a přímé měření MKJ. V práci jsou diskutovány i chyby těchto měření a hranice použitelnosti pro materiály s různými typy fázových přechodů. To je v literatuře často opomíjeno, i když chyby stanovení MKJ jsou poměrně značné.

Jiří Kaštil v průběhu své diplomové práce prokázal schopnost samostatně pracovat na zvolené problematice, interpretovat naměřená data a aplikovat nové postupy. Výsledky obsažené v diplomové práci byly již publikovány ve dvou článcích v mezinárodních recenzovaných časopisech a byly autorem rovněž prezentovány na dvou mezinárodních konferencích.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vzhledem k nedávné účasti Jiřího Kaštila na konferenci Thermag bych se rád zeptal, zda na konferenci byly diskutovány různé způsoby měření MKJ a případné rozdíly mezi nimi. Pokud ano, mohl by je diplomant uvést v kontextu svých vlastních výsledků?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 10.5.2009